
REPUBLIQUE FRANCAISE 
Liberté - Egalité - Fraternité 

 
SIDEVAM 976 

Département de Mayotte 

EXTRAIT DU PROCES-VERBAL DES 
DELIBERATIONS DU COMITE SYNDICAL DU 

VENDREDI 11 SEPTEMBRE 2020 

N033/2020 

NOTA : 
Le Président certifie que 
le compte rendu de cette 
délibération est affiché 
au siège, rue de l'école 
primaire, 97650 

Dzoumogné 

En exercice : 34 Etaient présents : 
ABDALLAH Houssamoudine, ABDOU OUSSENI saidy, OUSSENI Al-Hadi, DJAFFOU 
Mouhamadi, MOHAMED MROUDJAE Issoufa, RIDHOI Zainabou, 
KELLY-AMADI Malka Ayoub Khan, ABDOU Chadhouli, OMAR FOUNDI Rifcati, 
SAINDOU Assani, ABDALLAH Intia, SOILIHI MADI Mohamadi colo, 
BLACK ABDULLAH Attoumani, Moustoifa CHAMSIDINE, M'KIDAR said, MADI 
Charafoudine 

Présents : 16 
Absents : 18 
Procurations : 3 
Votants :19 

Pour : 19 
Contre : 0 
Abstention . 

Objet : 
Validation du PV 

Réunion du 11 août 2020 

Etaient absents : 
FAZUL Chams-Eddine Mohamed, MOHAMED Salimata, MAHAMOUDOU Liza, SAINDOU 
COMBO Nadjati, IBRAHIMA Ambdoulhanyou, ABDOU ELOIHIDE Dhatia, 
SAIDSOUFFOU soula, MDALLAH Anlamati, NOUDJOUM Madi Assani, JEAN RENE 
Hissani, 
DJANFAR Hidaia, IDRISSA Said Issouf, HAMISSI Sélémani, ALI BACAR Mohamadi, 
SAIDINA Anrifia 
Procurations : 
M. Issoufi MAANDHUI donne procuration à M. ABDOU OUSSENI saidy, 
M. ALI HADHURAMI Wldal-Habib donne procuration à M. SAINDOU Assani 
Mme.ABDALLAH Oidhuati donne procuration à M. MOHAMED MROUDJAE Issoufa 

L'an deux mille vingt et le onze septembre, le Comité Syndical du SIDEVAM976, s'est réuni, sur convocation, transmise le 31/08/2020, 

de son Président ABBALLAH Houssamoudine à la MJC de Mangajou, Commune de Sada. 
Un scrutin a eu lieu, conformément à l'article 1511-1 du CGCT et M. SAINDOU Assani a été désigné pour remplir les fonctions de 
secrétaire de séance qu'il a acceptées 
Vu le code général des Collectivités Territoriales et notamment les articles L 5212-1 et suivants, 

Vu le rapport 11001/2020 relatif à la validation du procès-verbal du comité syndical du 1 1 août 2020 ; 

Considérant la situation actuelle donnant la possibilité de décider, à la majorité des deux tiers de l'effectif, de fixer un nombre supérieur 
à 20%, arrondi à l'entier supérieur, de l'effectif total de l'organe délibérant représenté à 34 délégués sans qu'il dépasse 30% ; 

Suite à la demande du Président pour de possibles observations sur le 
ProcèsVerbal de la réunion précédente du Comité Syndical en date du I I août 

Ainsi délibéré, les membres du Conseil Syndical ont 
signé sur la liste d'émargement. 



2020, après en avoir délibéré, à l'unanimité, les membres présents valident le 
ProcèsVerbal ici cité 

Fait à 

Dzoumogn 

ABDALL 
Syndicat Intercommunal d'Elimination et de Valorisation des Déchets de Mayotte976 

SIDEVAM976 rue de l'école primaire 97650 Dzoumogné / Té'. : 02 69 62 07 84 - Fax : 02 69 62 53 
86- 



 



REPUBLIQUE FRANCAISE Liberté- Egalité - Fraternité 

 
SIDEVAM 976 

Département de Mayotte 

PV REUNION DU COMITE SYNDICAL 

DU 11 août 2020 

L'an deux mille vingt et le onze août, le Comité Syndical du SIDEVAM976, s'est réuni en 
première lecture, sur convocation de son Président ABBALLAH Houssamoudine à Combani. A 
17h00, le quorum atteint, 

Etaient Présents : 
M. ABDALLAH Houssamoudine, Président du SIDEVAM976 

M. Saidy ABDOU OUSSENI, délégué Communauté des Communes de Petite-Terre 

M. Issoufi MAANDHUI, délégué Communauté des Communes de Petite-Terre 

M. OUSSENI AI-Hadi, délégué CADEMA 

M. DJAFFOU Mouhamadi, délégué CADEMA 

Mme. MAHAMOUDOU Liza, déléguée CADEMA 

Mme. SAINDOU COMBO Nadjati, déléguée CADEMA 

M.MOHAMED MROUDJAE Issoufa, délégué 3C0 

M. CHANRANI Daoudou, délégué suppléant 3CO 

M. IBRAHIMA Ambdoulhanyou, délégué 3C0 

Mme. ABDOU ELOIHIDE Dhatia, déléguée 3C0 

Mme. RIDHOI Zainabou, déléguée 3CO 

M. KELLY-AMADI Malka Ayoub Khan, délégué 3C0 

Mme. MDALLAH Anlamati, déléguée 3CO 

M. NOUDJOUM Madi Assani, délégué 3C0 

M. Chadhouli ABDOU, délégué Communauté des Communes du Sud 

Mme. Rifcati OMAR FOUNDI, déléguée Communauté des Communes du Sud 

M. Assani SAINDOU, délégué Communauté des Communes du Sud 

Mme. Hissani JEAN RENE, déléguée Communauté des Communes du Sud 

Mme. Intia ABDALLAH, déléguée Communauté des Communes du Sud 

M.Mohamadi Colo SOILIHI MADI, délégué Communauté des Communes du Sud 

M.Attoumani BLACK ABDULLAH, délégué Communauté des Communes du Sud 

M. Said M'KIDAR, délégué Communauté des Communes du Nord 

Mme. Hidaia DJANFAR, déléguée Communauté des Communes du Nord 

M. Charafoudine MADI, délégué Communauté des Communes du Nord 

M. Sélémani HAMISSI, délégué Communauté des Communes du Nord M. 
Mohamadi Ali BACAR, délégué Communauté des Communes du Nord 
Mme. Anrifia SAIDINA, déléguée Communauté des Communes du Nord 



Etaient absents : 
M. SAID-SOUFFOU soula, délégué 3C0 

M. Chamssidine MOUSTOIFA, délégué Communauté des Communes du Nord 

M. Said Issouf IDRISSA, délégué Communauté des Communes du Nord 

Procurations : 
M.Chams- Eddine Mohamed FAZUL délégué Communauté des Communes de 
PetiteTerre donne procuration à M. ABDALLAH Houssamoudine. 

M. Wildal-Habib ALI HADHURAMI, délégué Communauté des Communes du Sud donne 
procuration à M. Assani SAINDOU, délégué Communauté des Communes du Sud 

Mme. Salimata MOHAMED, déléguée Communauté des Communes de Petite-Terre 
donne procuration à M. Issoufi MAANDHUI, délégué Communauté des Communes de 

Petite-Terre 

Etaient éqalement présents : 
Nom et Prénom Fonction 

  

Monsieur ABDOURAHAMAN Musbahou Char é de mission 

Monsieur IBRAHIM AHMED COMBO DGS ar Intérim 

Madame HAMZA Ankilati Assistante du Président 

Madame MCOMBANI Nouzouhati Assistante des Elus 

Le Président remercie les membres présents, et déclare la séance ouverte. Il rappelle 
l'ordre du jour puis les invite à la consultation des différents rapports, prêt à de possibles 
observations. Monsieur Issoufi MAANDHUI, délégué Communauté des Communes de 
Petite-Terre intervient et réclame le transfert sur mail désormais de tous les rapports 
avant la journée de la réunion, ce qui est soutenu par l'ensemble des présents et validé 
par le Président. 

Il appelle ensuite à la désignation d'un secrétaire et le choix revient à Monsieur OUSSENI 
Al-Hadi, délégué CADEMA qu'il a accepté. 

7 
Etude des rapports : 

1) Validation du PV de la réunion du 2 août 2020 
Le Président rappelle que 4 sujets étaient conçus ainsi rédigés dans ce PV 

 Election du Président 

 Fixation du nombre de Vice-Présidents du Sidevam976 



 Election des Vice-Présidents 

 Lecture de la charte de l'Elu local 

Il appelle à voter à sa validation. 
La majorité valide ce PV sur 

 30 voix Pour 

 1 Abstention 

2) Déléqation de pouvoir au Président 

Dans son rapport, le Président rappelle l'article 2122-22 du CGCT qui donne au Comité 
Syndical la possibilité de déléguer pour la durée de son mandat un certain nombre 
d'attribution de cette assemblée en vue de la bonne marche de l'administration de la 
structure au Président en place. Il rajoute que les propositions citées dans le rapport n 0 

02/2020 peuvent au fils du temps évoluer. 
A sa demande, tous les Elus présents, à l'unanimité, adoptent les propositions. 

3) Attribution du véhicule au Président 

Dans le rapport, il est précisé que dans ses missions, le Président se déplace fréquemment 
et parfois à des heures tardives. 
Aussi, légalement, conformément à l'article L.2123-18-1-1 du CGCT, le conseil syndical peut 
délibérer pour mettre à disposition au Président en exercice ou ses agents un véhicule si 
cela se justifie. Il rapporte l'état dégradé de la voiture en place et propose sa revente et 
décide l'achat d'un nouveau. 
Sans commentaire, les membres présents, à l'unanimité valident cette proposition et 
autorisent le Président en entamer les démarches nécessaires. 

4) Mise en place des commissions (Rapport n 04/2020) 

Le Président invite à l'examen des commissions mises en place pour le suivi des dossiers de 
la structure, la continuité des fonctionnements et ainsi que le renouvellement des membres 
: 
Les membres présents, soucieux de leur volonté de réussir leurs mandats approuvent le 
rapport du Président et entament ensemble la désignation des membres. 
4.1ColIecte 

Par délibération n 0 57/SlDEVAM/976/2018, une commission en charge de la collecte a été 
créée, composée de 10 membres titulaires. 

Afin de renouveler les membres, il nous appartient de désigner 5 délégués titulaires dont 
un Président et 5 délègues suppléants pour la composition de cette commission. 

Président : M.Charafoudine MADI 

Titulaires Suppléants Intercommunalités



M.lssoufi MAANDHUI M.Saidy ABDOU OUSSENI CCPT 

M. WildaI-Habib ALI HADHURAMI M.M0hamadi Colo SOILIHI 
MADI 

ccs 

M. MOHAMED MROUDJAE 
Issoufa 

M. NOUDJOUM Madi 
Assani  

3C0 

M. OUSSENI Al-Hadi M. DJAFFOU Mouhamadi CADEMA 

M.Charafoudine MADI M. Said M'KIDAR CCN 

4.2 De Traitement 

Présidente : Mme. MAHAMOUDOU Liza 

Titulaires Suppléants Intercommunalités 

Mme. SAINDOU COMBO 

Nadjati 
M. OUSSENI Al-Hadi CADEMA 

Mme. Salimata 
MOHAMED 

M. saidy ABDOU OUSSENI CCPT 

Mme. RIDHOI Zainabou M. IBRAHIMA Ambdoulhanyou 3C0 

M. Sélémani HAMISSI Mme. Anrifia SAIDINA CCN 

Mme. Hissani JEAN 
RENE 

M. Chadhouli ABDOU ccs 

4.3 Aménaqement, Infrastructure Déchets et Traitement 

Président : ABDALLAH Houssamoudine 

Titulaires Suppléants Intercommunalité 

M. Mohamadi ALI BACAR M.Charafoudine MADI CCN 

M. NOUDJOUM Madi 
Assani 

Mme. ABDALLAH Oidhuati 3C0 

M. DJAFFOU Mouhamadi M. OUSSENI AI-Hadi CADEMA 

M.M0hamadi Colo SOILIHI 
MADI 

M. Chadhouli ABDOU ccs 

M. Sélémani HAMISSI Mme. Hidaia DJANFAR CCN 

4.4 Orqanisation. aqilité et projets transversaux 

Président : M. Assani SAINDOU 

Titulaires Suppléants Intercommunalités 

M. Assani SAINDOU   

Mme.Rifcati OMAR FOUNDI Mme. Intia ABDALLAH ccs 

Mme. MDALLAH Anlamati Mme. ABDALLAH Oidhuati  3C0 



M. Chamsidine MOUSTOIFA M. Sélémani HAMISSI CCN 

M. saidy ABDOU OUSSENI M. Issoufi MAANDHUI CCPT 

Mme. MAHAMOUDOU Liza Mme. SAINDOU COMBO 

Nadjati 
CADEMA 

4.5 Transition Ecoloqique et Solidaire 

Il n'a pas été désigné un Président lors de cette réunion 

Titulaires Suppléants Intercommunali- 

M. KELLY-AMADI Malka Ayoub 
Khan 

Mme. MDALLAH Anlamati 3C0 

Mme. Anrifia SAIDINA M.Said Issouf IDRISSA CCN 

Mme. Intia ABDALLAH Mme.Rifcati OMAR FOUNDI ccs 

Mme. SAINDOU COMBO 
Nadjati 

M. DJAFFOU Mouhamadi CADEMA 

M. Chams- Eddine Mohamed 
FAZUL 

M. Issoufi MAANDHUI CCPT 

Ci-joints rapports. 

5. Autres commissions 

D'autres séries de commissions, cette fois obligatoires pour l'exercice des missions du 
Syndicat, sont examinées pour le renouvellement de leurs membres : 

5.1 - CAO/ Commission d'Appel d'Offres) 

 Missions : les membres doivent se prononcer sur les appels d"offre 
lancés par le syndicat 

 Respect de la réglementation : application de l'article L. 1411-5 du 
CGCT (voir précisions sur le rapport) 

Titulaires Su léants  

Nom/prénom Qualité du membre de 
la 

CAO 

Nom/prénom Qualité du 
membre de la CAO 

M.ABDALLAH 

Houssamoudine 
Président  Désigné par arrêté 

du Président (en 



dehors des 
membres de /a CAO 

M.Mohamadi ALI 
BACAR 

Membre Titulaire M.Sélémani 
HAMISSI 

Membre 
suppléant 

M.Attoumani 
BLACKABDULLAH 

Membre Titulaire M. Chadhouli 
ABDOU 

Membre 
suppléant 

M.Saidy ABDOU 
OUSSENI 

Membre Titulaire M.Issoufi 
MAANDHUI 

Membre 
suppléant 

M.DJAFFOU 

Mouhamadi 
Membre Titulaire M.Assani 

SAINDOU 

Membre 
suppléant 

M.MOHAMED 

MROUDJAE 

Issoufa 

Membre Titulaire Mme.RIDH01 
Zainabou 

Membre 
suppléant 

Composition validée à l'unanimité : 
5.2 -CT (Comité Technique) 

Conformément à l'article 32 de la loi n o 84-53 du 26 janvier 1984 modifiée, le SIDEVAM976 
employant plus de 50 agents, ce comité est créé paritaire, Représentants Elus et Personnel. 
Le Président cite (rapport n 06) : 

 L'organisation des administrations 

0 Les conditions générales des fonctionnements des administrations  
Les grandes orientations en matière de politiques indemnitaires et 
critères de répartition 

 Les programmes de modernisation des méthodes et techniques 

 La formation professionnelle 

 L'action sociale 

 L'examen des grandes orientations à définir pour 
l'accomplissement des missions de la structure 

 Le traitement des problèmes d'hygiène et de sécurité 

 La connaissance des différents rapports annuels biannuels, 
pluriannuels 

Titulaires Su léants Intercommunalité 

M.Chams- Eddine 
Mohamed FAZUL 

Mme. Salimata MOHAMED CCPT 

Mme. ABDALLAH Oidhuati M. KELLY-AMADI Malka 

A oub Khan 

3C0 

M. Said M'KIDAR M.Charafoudine MADI CCN 

Mme.Rifcati OMAR FOUNDI Mme. Hissani JEAN RENE ccs 

Mme. MAHAMOUDOU Liza M. OUSSENI Al-Hadi CADEMA 



Re résentants du ersonnel 
Titulaires Suppléants 

Mme Haniati CHANFI M. Assani MOURCHIDI 
Mme Nassuhati SARMAN M. Assani MATURAFI 
M. Ahmed DAHALANI M. Anli MOINDZE 

Mme Attouiabou MOUSTOIFA M. Mahamoudou IBRAHIM 

M. Ali ASSANI M. Ali Mari SAIDINA 

5.3 - CHSCT (Comité d'Hygiène, de Sécurité et de Conditions de Travail) : Au vu des 
missions du SIDEVAM976, ce Comité est essentiel et vivement soutenu par les délégués en 
place : 

Contribuer à la protection de la santé ainsi qu'à la sécurité des 
agents 

Contribuer à l'amélioration des conditions de travail 
Force de proposition : contribuer à la promotion de la 
prévention des risques professionnels et susciter toutes 
initiatives qu'il estime utiles dans cette perspective. 

REPRESENTANTS DE LA COLLECTIVITE 

Titulaires Suppléants ORGANISMES 

M.Mohamadi Colo SOILIHI MADI Mme. Hidaia DJANFAR SIDEVAM976 

Mme. ABDALLAH Oidhuati M. DJAFFOU Mouhamadi SIDEVAM976 

Mme. Anrifia SAIDINA Mme. MDALLAH Anlamati SIDEVAM976 

Mme. SAINDOU COMBO Nadjati Mme. ABDALLAH Initia SIDEVAM976 

M. Assani SAINDOU Mme. Rifcati OMAR FOUNDI SIDEVAM976 

DRH SIDEVAM976 

7 

Les représentants du personnel restent inchangés. 

 REPRESENTANTS DU PERSONNEL  

TITULAIRES 
 SUPLEANTS ORGANISMES 

M. ABDALLAH MISTOIHI  M. ASSANI KASSIDI  

M.ALI MARI SAIDINA 
 Mme SAROUMADA HALIFA FO 

Mme AITOUMANI 
DJAOURIA 

 
M. KAMARDINE INTOIF BEN 

 

M. DARKAOUI ABDELKAOUI  M. ABDALLAH SAID CGTMA 

M. IBRAHIM MAHAMOUD  M. NOURDINE ISLAMI CGTMA 

Mme BACAR DASSAMI  M. ASSANI ATTOUMANI CGTMA 



5.4 - CCSPL (Commission Consultative des Services Publiques Locaux) Voir 
rapport n 0 8/2020 

Titulaires  Suppléants 

Nom/Prénom  Nom/Prénom  

M. ABDALLAH 

Houssamoudine 
Président   

M.Attoumani BLACK 
ABDULLAH 

Membres 

Titulaires 

M. Wilda1-Habib ALI 
HADHURAMI 

Membres 

Suppléants 

Mme.Rifcati OMAR FOUNDI M. Charafoudine MADI 

M. DJAFFOU Mouhamadi Mme. SAINDOU COMBO 

Nadjati 

M. KELLY-AMADI Malka 
Ayoub Khan 

M. MOHAMED MROUDJAE 

Issoufa 

Mme. Anrifia SAIDINA M. Said M'KIDAR 

-Divers . 
Les délégués présents n'ont pas hésité à remonter quelques problèmes au quotidien 

dans les secteurs. Ils souhaiteraient organiser des visites dans les sites pour des rencontres 
avec les Responsables et les Personnels. Ils insistent notamment à renforcer la communication 
et les contacts avec les coordonnateurs pour des solutions d'amélioration de la situation de la 
collecte. 

Une remarque : 
Afin de mieux répondre aux actions de la collecte, il est nécessaire de réfléchir sur le choix 

des camions à acheter, en tenant compte de la situation de file. 
Ils insistent aussi sur la collaboration avec les services techniques des communes pour 

des meilleurs contacts avec la structure, notamment les missions de chacun. 

Le Président déclare enfin close la séance. 



 

 
Syndicat Intercommunal d' Elimination et de Valorisation des Déchets de Mayotte 

Sidevam 976 rue de l'Ecole Primaire 97650 Dzoumogné 
Tél. : 02 69 62 07 84 - Fax : 02 69 62 53 86 

2020 Fait  à  Dzoumogné 

Le  Préside  

M.  ABDAL 



 


